Kitab tersebut
juga membahas tentang sikap dan bagaimana metode Syekh Arsyad A-Banjari ketika
menemui permasalahan didalam arah kiblat yang melenceng.

C. Pembahasan
C.1 Biografi Syekh Arsyad al-Banjari

Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari lahir dari pasangan Abdullah dan Aminah di

Lok Gabang, Martapura, pada 13 Shafar1122 H/13 April 1710 M. Ayahnya tumbuh besar
di India dankemudian menetap di Lok Gabang. Ia seorang tukang kayu yangdisukai oleh
Suitan. Ibunya adalah wanita shalihah yang menjagadirinya dengan baik.

Namun atas nasehat sang guru, Syekh Muhammad bin Sulaiman Al-Kurdi, atas dasar
pertimbangan bahwa ilmu Syekh Arsyad dan kawan-kawannya sudah cukup, agar
mengurungkan niat nya untuk pergi ke Mesir dan langsung menyebarkan agama Islam di
kampung halamannya. Merka lantas mengikuti arahan dari sang guru dan pulang ke
Batavia pada tahun 1186 H/1772 M. Syekh Arsyad sendiri tiba di kampung halamannya
di Banjar pada masa kepemimpinan Raja Banjar Sultan Tahmidullah bin Sultan
Tamjidillah.14

C.2 Karya-karya Syekh Arsyad al-Banjari

Syaikh Muhammad Arsyad al-Banjari banyak membuat tulisan, baik berupa
lembaran maupun kitab dalam berbagai bidang ilmu seperti Tauhid, Fiqih, Tasawuf dan
lainnya. Di antara kitab-kitab yang ditulisnya adalah:15

1. Kitab Tuhfah ar-Raghibin fi Bayani Haqiqah Iman al-Mu’minin wa ma Yufsiduhu
Riddah ar-Murtaddin, diselesaikan tahun 1188 H/1774 M. Kitab ini telah di
alihbahasakan ke dalam Bahasa Indonesia, berisi tiga bab dan khatimah, berbicara

3) Mahmud bin Syeikh `Abdur Rahman Shiddiq al-Banjari mencetak kitab Tuhfah
ar-Raghibin itu disebutnya sebagai cetakan yang ketiga, dan nama Syeikh
Muhammad Arsyad bin `Abdullah al-Banjari tetap dicantumkan sebagai
pengarangnya.

2. Kitab Luqtah al-’Ajlan fi al-Haidhi wa al-Istihadhah wa an-Nifas an-Nis-yan,
diselesaikan tahun 1192 H/1778 M. Kitab ini adalah kitab yang menguraikan hukum-
hukum mengenai masalah kewanitaan.

3. Sabil al-Muhtadin li at-Tafaqquhi fi Amri ad-Din, diseselesaikan pada hari Ahad, 27
Rabiulakhir 1195 H/1780 M. Kitab ini sangat masyhur bahkan sampai ke luar negeri
seperti Malaysia, Brunei Darussalam, Fathani dan lainnya. Kitab ini berisi tentang
masalah Ilmu Fiqih, ditulis sekitar tahun 1192H atau 1777M.

4. Risalah Qaul al-Mukhtashar, diselesaikan pada hari Khamis 22 Rabiulawal 1196
H/1781 M.

5. Kitab Bab an-Nikah. Kitab ini menguraikan tentang hukum-hukum pernikahan.
6. Kitab Bidayah al-Mubtadi wa `Umdah al-Auladi
7. Kanzu al-Ma’rifah, kitab yang menguraikan tentang Ilmu Tasawuf atau Ilmu Hakikat

Pengendalian Diri dan Allah.
8. Kitab Ushuluddin
9. Kitab Al-Faraidl
10.

2) Mas’ālatul Qibla fī Batawi, karya ini berbicara tentang silang pendapat antara Syekh
Arsyad dengan Syekh Abdullah bin Abdul Qohar tentang arah kiblatnya masjid-
masjid di Batavia. Disajikan dengan gaya komunikatif dan tanya jawab, buku ini
ditulis pada tahun 1186H/1772 M. ini lah kitab pertama kali ditulis Syekh Arsyad

ketika berada di tanah air. Dan barangkali inilah ilah yang disebut Risalatul Qiblat

sebagaimana yang termaktub dalam kitab Mizanul I’tidal fii Takmilatil Jawabis Su-al fi

Mas-alah Ikhtilafil mathali wa Rukyatil Hilal karya Syekh Muhammad Mansur al-Batawi